
1Ano XIV  - Nº 1599  - SEGUNDA-FEIRA, 23  DE JANEIRO DE 2023

ANO XIV - Nº  1599  -  SEGUNDA-FEIRA 23 DE JANEIRO  DE 2023  - Distribuição gratuita

Prefeito
FRANCIMARA  AZEREDO DA SILVA  BARBOSA  LEMOS

Vice-prefeito
RALISTON SOUZA

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Procuradoria Geral 
JULES RIMET CORRÊA BAPTISTA

Chefia de Gabinete
FRANCILEA AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Governo e Relações Institucionais

JAIRO GUIMARÃES BATISTA

Secretaria de Administração
ERBSON GOMES PIRES
                                                                                                                                           
Secretaria de Agricultura e Abastecimento 
ENALDO VIEIRA BARRETO 

Secretaria de Controle Interno 
FABIANO PESSANHA RANGEL 

Secretaria de Educação e Cultura
ROBSON SANTANA DA SILVA 

Secretaria de Esporte e Lazer

DOMIRES JÚNIOR DE AZEVEDO E GOMES

Secretaria de Fazenda
JULIO MARCOS IZABEL NICOLAU

Secretaria de Segurança, Ordem Pública, Defesa civil
EDSON ALVES DE BRITO

Secretaria de Trabalho e Desenvolvimento Humano

FAGNER AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Saúde
SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO

Secretaria de Transporte
GUSTAVO ALVES RAMOS

Secretaria de Turismo, Indústria e Comércio
MÁRCIO BARRETO CALIXTO

Secretaria de Meio Ambiente 
LUCIANA LANDIM SOFFIATI

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo
LUIZ GONZAGA DA SILVA

Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento
FLORENTINO CERQUEIRA AZEVEDO

Empresa Municipal de Trânsito (EMTRANSFI)
LUCIANO NUNES COUTINHO

Secretaria de Pesca
ALCEMIR GOMES DE SOUZA

Atos da Secretaria de Administração

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 004/2023

PREGÃO PRESENCIAL Nº 053/2022

PROC. ADM. Nº 2632/2022

OBJETO: Aquisição de combustível comum e diesel S10.

EMPRESA: Monteiro Auto Posto de Gasolina LTDA
VALOR TOTAL: R$ 2.604.970,00 (dois milhões, seiscentos e quatro mil, novecentos e setenta
reais).
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 61, § Único da Lei 8.666/1993.
PRAZO: 50 (cinquenta) dias.

 São Francisco de Itabapoana, 16 de janeiro de 2023.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
Prefeita

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 005/2023

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 021/2022

PROC. ADM. Nº 1189/2022

OBJETO: Contratação de serviço de desinsetização.

EMPRESA: EPRB Cabral e Gonçalves Ltda-Me.

VALOR: R$ 53.500,00 (Cinquenta e três mil e quinhentos reais).

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 61, § Único da Lei 8.666/1993.

PRAZO: 06 (seis) meses.

 São Francisco de Itabapoana, 09 de janeiro de 2023.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
Prefeita Municipal

Atos da Comissão Permanente
de Licitação

Atos de Conselhos Municipais

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 001/2023

Dispõe sobre a convocação de reunião ordinária do Conselho Municipal de Saúde de São Francisco de Itabapoana, no dia 
25 de janeiro de 2023.

  
O presidente do Conselho Municipal de Saúde de São Francisco de Itabapoana/RJ, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, considerando o disposto no artigo 17 do Regimento Interno, 

Resolve: 

Art. 1º - Convocar a ilustre composição de Conselheiros eleitos do Conselho Municipal de Saúde de São Francisco de Ita-
bapoana, para participarem de reunião ordinária, a ser realizada através da plataforma virtual Google Meet, no próximo dia 
25 de janeiro de 2023, às 10:00 horas, para tratar dos assuntos abaixo. 

Art. 2°- Na reunião ordinária será deliberada a seguinte pauta: 

I.	 Leitura e Aprovação da ATA da Reunião Ordinária realizada dia 26 de outubro 2022;
II.	 Calendário de reuniões ordinárias ano 2023;
III.	 Programação Anual de Saúde ano 2023;
IV.	 Assistência à população LGBTQIA+
V.	 Assistência as portadoras de  Endometriose;
VI.	 Implantação de novos polos do ESF;
VII.	 Designação de Assessora Jurídica para CMS;
VIII.	 Conferência Municipal de Saúde;
IX.	 Alteração do Projeto de Reforma e ampliação do HMMC;
X.	 Reunião extraordinária para composição das comissões permanentes e transitórias do CMS;
XI.	 Implantação da Base do Resgate do Imburi;
XII.	 Reforma e ampliação da Unidade pré-hospitalar de Barra do Itabapoana.

Art. 3°- Ocorrerá os seguintes informes: 

I.	 Reforma e ampliação da UBS Pingo d’água;
II.	 Reforma e ampliação da UBS Nova Belém; 
III.	 Reforma e ampliação da UBS Estreito;
IV.	 Aquisição de três ambulâncias zero km para o serviço municipal de resgate; 
V.	 Ordem de serviço da reforma e ampliação do Hospital Municipal Manoel Carola (HMMC); 
VI.	 Contratação da construção da nova sede do NUPRAPAC; 
VII.	 Implantação de equipe do Corpo de Bombeiros; 
VIII.	 Implantação de ambulatório de geriatria. 

Art. 4°-   Assuntos Gerais.

São Francisco de Itabapoana/RJ, 23 de janeiro de 2023.

Sebastião Tavares Campista Filho
Conselho Municipal de Saúde

- Presidente -



2 Ano XIV  - Nº 1599  - SEGUNDA-FEIRA, 23  DE JANEIRO DE 2023

PODER LEGISLATIVO
 VEREADORES

EZAQUE SALVADOR DA PENHA
Presidente

RICARDO ALEXANDRE DA 
SILVA SANTOS
Vice-presidente

JOSÉ RENATO DOS SANTOS 
Primeiro Secretário

FAUAZI RIBEIRO CHERENE
Segundo Secretário

AROLDO LEANDRO DA SILVA

EDIMAR MACEDO CORDEIRO

JOÃO ELENO BARRETO DE 
JESUS

JOSÉ ROBERTO MARQUES 
BARRETO

LEANDRO LUIZ COUTO LEMOS

MAXSUEL CERQUEIRA 
AZEVEDO

MILSON DE FREITAS MOTA

RALPH NASCIMENTO MATA 

YARA CINTHIA ROCHA 
NOGUEIRA


